
О районном бюджете на 2025-2027 годы

Решение Аральского районного маслихата Кызылординской области от 23 декабря 
2024 года № 313.
      Примечание ИЗПИ!
      Вводится в действие с 01.01.2025 в соответствии с  настоящего решения.п. 6
      Аральский районный маслихат РЕШИЛ:
      1. Утвердить районный бюджет на 2025-2027 годы согласно приложениям ,  и , в1 2 3
том числе на 2025 год в следующем объеме:
      1)доходы – 15 819 032,7 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления – 3 069 166тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 29 518тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 145 268 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 12 575 080,7тысяч тенге;
      2)расходы – 16 189 984 тысяч тенге;
      3)чистое бюджетное кредитование – 110551 тысяч тенге;
      бюджетные кредиты – 157280 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 46729 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0;
      приобретение финансовых активов – 0;
      5) дефицит (профицит) бюджета– -481502,3тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) – 481502,3 тысяч тенге;
      поступление займов – 157280 тысяч тенге;
      погашение займов – 46729 тысяч тенге;
      используемые остатки бюджетных средств – 370 951,3 тысяч тенге. 
      Сноска. Пункт 1 – в редакции решения Аральского районного маслихата 
Кызылординской области от 13.06.2025 № 385 (вводится в действие с 01.01.2025).
      2. Установить нормативы распределения доходов в областной бюджет в 2025 году в
следующих размерах:
      1) по кодам 101.201 "Индивидуальный подоходный налог с доходов, облагаемых у 
источника выплаты" и 101.205 "Индивидуальный подоходный налог с доходов 
иностранных граждан, не облагаемых у источника выплаты" – 50 процентов;
      2) по коду 103.101 "Социальный налог" – 50 процентов.
      3. Учесть, что установлены объемы субвенций, передаваемых из областного 
бюджета на 2025 год - 4 619 513 тысяч тенге, на 2026 год - 4 619513 тысяч тенге, на 
2027 год – 4 619 513 тысяч тенге.



      4. Предусмотреть в районном бюджете на 2025-2027 годы нижеследующие объемы 
субвенций, передаваемых из районного бюджета в бюджеты города, поселков и 
сельских округов, в том числе:
      (тыс тенге)
Наименование города, 
поселка, сельских 
округов

Годы

2025 2026 2027

Город Аральск 0 0 0

Поселок Саксаульск 101182 101182 101182

Поселок Жаксыкылыш 37207 37207 37207

Сельский округ Акирек 65403 65403 65403

Сельский округ Аккум 92385 92385 92385

С е л ь с к и й  
округАманоткел

113796 113796 113796

Сельский округ Аралкум 54536 54536 54536

Сельский округ Атанши 60816 60816 60816

Сельский округ Бекбауыл 76537 76537 76537

Сельский округ Беларан 59453 59453 59453

Сельский округ Боген 76776 76776 76776

Сельский округ 
Жанакурылыс

63648 63648 63648

Сельский округ Жетесби 60109 60109 60109

Сельский округ 
Жинишкекум

56991 56991 56991

Сельский округ 
Камыстыбас

85821 85821 85821

Сельский округ Каракум 81291 81291 81291

Сельский округ 
Каратерен

57129 57129 57129

Сельский округ Косаман 83479 83479 83479

Сельский округ Косжар 56971 56971 56971

Сельский округ Куланды 61167 61167 61167

Сельский округ 
Мергенсай

62908 62908 62908

Сельский округ Райым 125538 125538 125538

Сельский округ Сазды 59835 59835 59835

Сельский округ Сапак 38538 38538 38538

Всего: 1631516 1631516 1631516

      5. Утвердить резерв местного исполнительного органа района на 2025 год в размере
77 870 тысяч тенге.
      6. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2025 года и подлежит 
официальному опубликованию.
      Председатель Аральского районного маслихата Б. Турахметов



 
Приложение 1 к решению 

Аральского районного маслихата
№

 313 от "23" декабря 2024 года

Районный бюджет на 2025 год

      Сноска. Приложение 1 – в редакции решения Аральского районного маслихата 
Кызылординской области от 13.06.2025  (вводится в действие с 01.01.2025).№ 385
Категория

Сумма на 2025 год (
тысяч тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

1. Доходы 15819032,7

1 Налоговые 
поступления

3069166

01 Подоходный налог 1180992

1 Корпоративный 
подоходный налог

334312

2 Индивидуальный 
подоходный налог

846680

03 Социальный налог 731480

1 Социальный налог 731480

04 Hалоги  на  
собственность

1067999

1 Hалоги  на  
имущество

1063861

3 Земельный налог 1788

4
Н а л о г  н а  
транспортные 
средства

2350

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

35340

2 Акцизы 12000

3

Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

6200

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

17140

Обязательные 
платежи, взимаемые



08

за совершение 
юридически 
значимых действий 
и (или) выдачу 
документов 
уполномоченными 
н а  т о  
государственными 
органами или 
должностными 
лицами

53355

1 Государственная 
пошлина

53355

2
Неналоговые 
поступления

29518

01
Доходы от  
государственной 
собственности

3518

5

Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности

3500

7

Вознаграждения по 
кредитам,  
выданным из 
государственного 
бюджета

18

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

26000

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

26000

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

145268

01

 П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

1500

1

 П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

1500



03 Продажа земли и 
нематериальных 
активов

143768

1 Продажа земли 143768

4 Поступления 
трансфертов

12572080,7

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

12575080,7

2 Трансферты из 
областного бюджета

12575080,7

Функциональная группа
 
Сумма на 2025 год (
тысяч тенге)

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

2. Расходы 16189984,0

01
Государственные 
услуги общего 
характера

1924498,4

Представительные, 
исполнительные и 
другие органы, 
выполняющие 
общие функции 
государственного 
управления

466973,7

112

Аппарат маслихата 
района (города 
областного 
значения)

79356

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности 
маслихата района (
города областного 
значения)

75500

003

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственным 
органам

3856

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

387617,7

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности акима 



001 района (города 
областного 
значения)

375270,7

003

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственным 
органам

12347

Финансовая 
деятельность

5229

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

5229

003
Проведение оценки 
имущества в целях 
налогообложения

5029

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизацион
ная деятельность и 
регулирование 
споров, связанных с
этим

200

П р о ч и е  
государственные 
услуги общего 
характера

1452295,7

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

300449,9

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

99258,5



013 Капитальные 
р а с х о д ы  
государственным 
органам

5905

113

Целевые текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

195286,4

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

205374,8

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
формирования и 
р а з в и т и я  
экономической 
политики,  
государственного 
планирования, 
исполнения 
бюджета  и  
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

125197

113

Целевые текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

80177,8

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного 
значения)

865232

040
Развитие объектов 
государственных 
органов

865232

494

О т д е л  
предпринимательст
в а  и  
промышленности 
района (города 
областного 
значения)

81239



001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
области развития 
предпринимательст
в а  и  
промышленности

69259

003

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственным 
органам

11980

02 Оборона 27243

Военные нужды 11516

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

11516

005

Мероприятия в 
рамках исполнения 
всеобщей воинской 
обязанности

11516

Организация 
работы по  
чрезвычайным 
ситуациям

15727

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

15727

007

Мероприятия по 
профилактике и 
тушению степных 
пожаров районного 
(городского) 
масштаба, а также 
пожаров  в  
населенных пунктах
, в которых не 
созданы органы 
государственной 
противопожарной 
службы

15727

03

Общественный 
п о р я д о к ,  
безопасность, 
правовая, судебная, 
уголовно-исполните
льная деятельность

33800



Прочие услуги в 
о б л а с т и  
общественного 
порядка  и  
безопасности

33800

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

33800

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных пунктах

33800

06
Социальная помощь
и социальное 
обеспечение

1585197,6

Социальное 
обеспечение

250712

451

Отдел занятости и 
социальных 
программ района (
города областного 
значения)

250712

005
Государственная 
а д р е с н а я  
социальная помощь

250712

Социальная помощь 1108733,6

451

Отдел занятости и 
социальных 
программ района (
города областного 
значения)

1108733,6

004

О к а з а н и е  
социальной помощи
на приобретение 
т о п л и в а  
специалистам 
здравоохранения, 
образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, спорта и 
ветеринарии в 
сельской местности 
в соответствии с 

40107



законодательством 
Республики 
Казахстан

006 Жилищная помощь 3214

007

Социальная помощь
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям местных 
представительных 
органов

154599

009

Социальная 
поддержка граждан,
награжденных 
орденами "Отан", "
Данк"от 26 июля 
1 9 9 9  г о д а  
удостоенных 
высокого звания "
Халыққаһарманы", 
почетных званий 
республики

359

010

Материальное 
обеспечение детей с
инвалидностью, 
воспитывающихся и
обучающихся на 
дому

9024

014

О к а з а н и е  
социальной помощи
нуждающимся 
гражданам на дому

210724

017

Обеспечение 
нуждающихся лиц с
инвалидностью 
протезно-ортопедич
е с к и м и ,  
сурдотехническими 
и 
тифлотехническими
средствами, 
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а также 
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курортно
го лечения, 

611780,6



специалиста 
жестового языка, 
индивидуальных 
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной 
программой 
абилитации и 
реабилитации лица 
с инвалидностью

027

Реализация 
мероприятий по 
социальной защите 
населения

78926

Прочие услуги в 
области социальной
п о м о щ и  и  
социального 
обеспечения

225752

451

Отдел занятости и 
социальных 
программ района (
города областного 
значения)

225752

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

114227

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и доставке 
пособий и других 
социальных выплат

3209

050

Обеспечение прав и 
улучшение качества
жизни лиц с 
инвалидностью в 
Республике 
Казахстан

71312

054

Размещение 
государственного 
социального заказа 

37004



в 
непровительсвенны
х организациях

07 Жилищно-коммуна
льное хозяйство

979932,7

Жилищное 
хозяйство

60435

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного 
значения)

60435

004

Проектирование, 
развитие и (или) 
обустройство 
инженерно-коммун
икационной 
инфраструктуры

60435

Коммунальное 
хозяйство

887407,2

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

14853

012

Функционирование 
с и с т е м ы  
водоснабжения и 
водоотведения

13940

048

Р а з в и т и е  
благоустройства 
г о р о д о в  и  
населенных пунктов

913

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного 
значения)

872554,2

006
Развитие системы 
водоснабжения и 
водоотведения

872554,2

Благоустройство 
населенных пунктов

32090,5



458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

32090,5

015 Освещение улиц в 
населенных пунктах

17340

018
Благоустройство и 
озеленение 
населенных пунктов

14750,5

08

Культура, спорт, 
т у р и з м  и  
информационное 
пространство

1301812

Деятельность в 
области культуры

351453

455

Отдел развития 
культуры и 
развития языков 
района (города 
областного 
значения)

351453

003
Поддержка 
культурно-досугово
й работы

351453

Спорт 240918

804

Отдел физической 
культуры, спорта и 
туризма района (
города областного 
значения)

240918

005

Развитие массового 
с п о р т а  и  
национальных 
видов спорта

178833

006

Проведение 
спортивных 
соревнований на 
районном (города
областного 
значения) уровне

62085

Информационное 
пространство

408753

Отдел развития 
культуры и 
развития языков 



455 района (города 
областного 
значения)

382420

006

Функционирование 
районных (
городских) 
библиотек

377208

007

Р а з в и т и е  
государственного 
языка и других 
языков народа 
Казахстана

5212

821

О т д е л  
общественного 
развития района (
города областного 
значения)

26333

004

Услуги  по  
проведению 
государственной 
информационной 
политики

26333

Прочие услуги по 
организации 
культуры, спорта, 
туризма  и  
информационного 
пространства

300688

455

Отдел развития 
культуры и 
развития языков 
района (города 
областного 
значения)

71497

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
области развития 
языков и культуры

61746

010

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственным 
органам

2448

032

Капитальные 
р а с х о д ы  
подведомственных 
государственных 
учреждений и 
организаций

5403



113
Целевые текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

1900

804

Отдел физической 
культуры, спорта и 
туризма района (
города областного 
значения)

48418

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
сфере физической 
культуры, спорта и 
туризма

41717

003

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственным 
органам

5730

821

О т д е л  
общественного 
развития района (
города областного 
значения)

180773

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
информации, 
укрепления 
государственности 
и формирования 
социального 
оптимизма граждан

99620

003

Реализация 
мероприятий в 
сфере молодежной 
политики

81153

09
Топливно-энергетич
еский комплекс и 
недропользование

180219

Топливо  и  
энергетика

69428

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 69428



района (города 
областного 
значения)

009
Р а з в и т и е  
теплоэнергетическо
й системы

69428

Прочие услуги в 
о б л а с т и  
топливно-энергетич
еского комплекса и 
недропользования

110791

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

2000

036
Р а з в и т и е  
газотранспортной 
системы

2000

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного 
значения)

108791

036
Р а з в и т и е  
газотранспортной 
системы

108791

10

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные 
территории, охрана 
окружающей среды 
и животного мира, 
земельные 
отношения

151068,2

Сельское хозяйство 129410,2

477

Отдел сельского 
хозяйства и 
земельных 
отношений района (
города областного 
значения)

129410,2



001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
сфере сельского 
хозяйства

128410,2

003

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственным 
органам

1000

Земельные 
отношения

5721

477

Отдел сельского 
хозяйства и 
земельных 
отношений района (
города областного 
значения)

5721

011

Землеустройство, 
проводимое при 
установлении 
границ районов, 
городов областного 
значения, районного
значения, сельских 
округов, поселков, 
сел

5721

Прочие услуги в 
области сельского, 
водного, лесного, 
рыбного хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей среды 
и земельных 
отношений

15937

477

Отдел сельского 
хозяйства и 
земельных 
отношений района (
города областного 
значения)

15937

099

Реализация мер по 
о к а з а н и ю  
социальной 
поддержки 
специалистов

15937

11

Промышленность, 
архитектурная, 
градостроительная 
и строительная 
деятельность

424061



Архитектурная, 
градостроительная 
и строительная 
деятельность

424061

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного 
значения)

424061

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
на местном уровне

170561

013

Разработка схем 
градостроительного 
р а з в и т и я  
территории района, 
генеральных планов
городов районного (
областного) 
значения, поселков 
и иных сельских 
населенных пунктов

6000

015

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственным 
органам

247500

12 Транспорт и 
коммуникации

3940370

Автомобильный 
транспорт

3918370

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

3918370

022
Р а з в и т и е  
транспортной 
инфраструктуры

2804766

Обеспечение 
функционирования 



023 автомобильных 
дорог

146984

051

Реализация 
приоритетных 
п р о е к т о в  
транспортной 
инфраструктуры

966620

Прочие услуги в 
сфере транспорта и 
коммуникаций

22000

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

22000

024

Организация 
внутрипоселковых (
внутригородских), 
пригородных и 
внутрирайонных 
общественных 
пассажирских 
перевозок

22000

13 Прочие 2038748

Поддержка 
предпринимательск
ой деятельности и 
з а щ и т а  
конкуренции

3415

493

О т д е л  
предпринимательст
в а ,  
промышленности и 
туризма района (
города областного 
значения)

3415

006
Поддержка 
предпринимательск
ой деятельности

3415

Прочие 2035333

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

77870

012

Резерв местного 
исполнительного 
органа района ( 77870



города областного 
значения)

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

428527

062

Реализация 
мероприятий по 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуре в 
с е л ь с к и х  
населенных пунктах
в рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

424599

072

Р а з в и т и е  
социальной и 
инженерной 
инфраструктуры 
окраин городов

3928

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного 
значения)

1528936

079

Р а з в и т и е  
социальной и 
инженерной 
инфраструктуры в 
с е л ь с к и х  
населенных пунктах
в рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

1528936

14
Обслуживание 
долга

90325

Обслуживание 
долга

90325

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

90325

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных 



021 органов по выплате 
вознаграждений и 
иных платежей по 
займам  из  
областного бюджета

90325

15 Трансферты 3512709,1

Трансферты 3512709,1

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

3512709,1

006

В о з в р а т  
неиспользованных (
недоиспользованны
х) целевых 
трансфертов

4004,8

024

Целевые текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи с 
изменением 
законодательства

1869732

038 Субвенций 1631516

053

Возврат сумм 
неиспользованных (
недоиспользованны
х) целевых 
трансфертов 
наразвитие, 
выделенных в 
истекшем  
финансовом году, 
разрешенных 
доиспользовать по 
решению местных 
исполнительных 
органов

3300

054

Возврат сумм 
неиспользованных (
недоиспользованны
х) целевых 
трансфертов, 
выделенных из 
республиканского 
бюджета за счет 
ц е л е в о г о  
трансферта из 
Национального 

4156,3



фонда Республики 
Казахстан

3 . Ч и с т о е  
бюджетное 
кредитование

110551

Бюджетные 
кредиты

157280

10

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные 
территории, охрана 
окружающей среды 
и животного мира, 
земельные 
отношения

157280

Сельское хозяйство 157280

477

Отдел сельского 
хозяйства и 
земельных 
отношений района (
города областного 
значения)

157280

004

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 
социальной 
поддержки 
специалистов

157280

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

46729

Погашение 
бюджетных 
кредитов

46729

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, выданных
из государственного
бюджета

46729

13

Погашение 
бюджетных 
кредитов, выданных
из местного 
б ю д ж е т а  
физическим лицам

46729

4. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0



Приобретение 
финансовых 
активов

0

5. Дефицит (
профицит) бюджета

-481502,3

6. Финансирование 
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

481502,3

7 Поступление 
займов

157280

Внутренние 
государственные 
займы

157280

2 Договоры займа 157280

03

Займы, получаемые 
м е с т н ы м  
исполнительным 
органом района (
города областного 
значения)

157280

16 Погашение займов 46729

Погашение займов 46729

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

46729

005

Погашение долга 
м е с т н о г о  
исполнительного 
органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

46729

8
Используемые 
остатки бюджетных
средств

370951,3

Остатки бюджетных
средств

370951,3

1 Свободные остатки 
бюджетных средств

370951,3

01 Свободные остатки 
бюджетных средств

370951,3

2
Остатки бюджетных
средств на конец 
отчетного периода

0

01
Остатки бюджетных
средств на конец 
отчетного периода

0



 
Приложение 2 к решению 

Аральского районного маслихата
№ 313 от "23" декабря 2024 года

Районный бюджет на 2026 год

Категория
Сумма на 2026 год (
тысяч тенге)Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

1. Доходы 7863465

1
Налоговые 
поступления

3069166

01 Подоходный налог 1180992

1
Корпоративный 
подоходный налог

334312

2
Индивидуальный 
подоходный налог

846680

03 Социальный налог 731480

1 Социальный налог 731480

04 Hалоги  на  
собственность

1067999

1 Hалоги  на  
имущество

1063861

3 Земельный налог 1788

4
Н а л о г  н а  
транспортные 
средства

2350

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

35340

2 Акцизы 12000

3

Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

6200

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

17140

Обязательные 
платежи, взимаемые
за совершение 
юридически 



08

значимых действий 
и (или) выдачу 
документов 
уполномоченными 
н а  т о  
государственными 
органами или 
должностными 
лицами

53355

1 Государственная 
пошлина

53355

2 Неналоговые 
поступления

29518

01
Доходы от  
государственной 
собственности

3518

5

Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности

3500

7

Вознаграждения по 
кредитам,  
выданным из 
государственного 
бюджета

18

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

26000

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

26000

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

145268

01

 П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

1500

1

 П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

1500

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

143768



1 Продажа земли 143768

2
Продажанематериал
ьных активов

4619513

4 Поступления 
трансфертов

4619513

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

4619513

2
Трансферты из 
областного бюджета

4619513

Функциональная группа  Сумма на 2026 год 
(тысяч тенге)Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

2. Расходы 7863465

01
Государственные 
услуги общего 
характера

738150

Представительные,
исполнительныеи 
другие органы,
выполняющиеобщи
е 
функциигосударств
енного управления

451159

112

Аппарат маслихата 
района (города 
областного 
значения)

75473

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности 
маслихата района (
города областного 
значения)

75473

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

375686

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности акима 
района (города 
областного 
значения)

375686

Финансоваядеятель
ность

5029



459
Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

5029

003
Проведение оценки 
имущества в целях 
налогообложения

5029

Прочиегосударстве
нные услуги 
общегохарактера

281962

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

89066

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

89066

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

125238

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
формирования и 
р а з в и т и я  
экономической 
политики,  
государственного 
планирования, 
исполнения 
бюджета  и  
управления 
коммунальной 
собственностью 

125238



р а й о н а  (
городаобластного 
значения)

494

О т д е л  
предпринимательст
в а  и  
промышленности 
района (города 
областного 
значения)

67658

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
области развития 
предпринимательст
в а  и  
промышленности

67658

02 Оборона 22209

Военные нужды 6516

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

6516

005

Мероприятия в 
рамках исполнения 
всеобщей воинской 
обязанности

6516

Организация 
работы по  
чрезвычайным 
ситуациям

15693

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

15693

007

Мероприятия по 
профилактике и 
тушению степных 
пожаров районного 
(городского) 
масштаба, а также 
пожаров  в  
населенных пунктах
, в которых не 
созданы органы 
государственной 
противопожарной 
службы

15693



03

Общественный 
п о р я д о к ,  
безопасность, 
правовая, судебная, 
уголовно-исполните
льная деятельность

22336

Прочие услуги 
вобластиобществен
ногопорядка 
ибезопасности

22336

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

22336

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных пунктах

22336

06
Социальная помощь
и социальное 
обеспечение

1178760

Социальное 
обеспечение

50333

451

Отдел занятостии 
социальныхпрограм
м р а й о н а  (
городаобластногозн
ачения)

50333

005
Государственная 
а д р е с н а я  
социальная помощь

50333

Социальная помощь 944509

451

Отдел занятостии 
социальныхпрограм
м р а й о н а  (
городаобластногозн
ачения)

944509

О к а з а н и е  
социальной помощи
на приобретение 
т о п л и в а  
специалистам 
здравоохранения, 
образования, 
социального 



004 обеспечения, 
культуры, спорта и 
ветеринарии в 
сельской местности 
в соответствии с 
законодательством 
Республики 
Казахстан

40107

006 Жилищная помощь 10000

007

Социальная помощь
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям местных 
представительных 
органов

109619

009

Социальная 
поддержка граждан,
награжденных 
орденами "Отан", "
Данк"от 26 июля 
1 9 9 9  г о д а  
удостоенных 
высокого звания "
Халыққаһарманы", 
почетных званий 
республики

359

010

Материальное 
обеспечение детей с
инвалидностью, 
воспитывающихся и
обучающихся на 
дому

9024

014

О к а з а н и е  
социальной помощи
нуждающимся 
гражданам на дому

210724

Обеспечение 
нуждающихся лиц с
инвалидностью 
протезно-ортопедич
е с к и м и ,  
сурдотехническими 
и 
тифлотехническими
средствами, 
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 



017 средствами, а также 
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курортно
го лечения, 
специалиста 
жестового языка, 
индивидуальных 
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной 
программой 
абилитации и 
реабилитации лица 
с инвалидностью

483989

027

Реализациямеропри
я т и й  
посоциальнойзащит
енаселения

80687

Прочие услуги в 
области социальной
п о м о щ и  и  
социального 
обеспечения

183918

451

Отдел занятостии 
социальныхпрограм
м р а й о н а  (
городаобластногозн
ачения)

183918

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

111705

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и доставке 
пособий и других 
социальных выплат

3209

050

Обеспечение прав и 
улучшение качества
жизни лиц с 
инвалидностью в 
Республике 
Казахстан

40000



054

Размещение 
государственного 
социального заказа 
в 
непровительсвенны
х организациях

29004

07 Жилищно-коммуна
льное хозяйство

42809

Жилищное 
хозяйство

660

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

660

049

Проведение 
энергетического 
а у д и т а  
многоквартирных 
жилых домов

660

Благоустройствонас
еленныхпунктов

42149

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

42149

015
Освещение улиц в 
населенных пунктах

3474

018
Благоустройство и 
озеленение 
населенных пунктов

38675

08

Культура, спорт, 
т у р и з м  и  
информационное 
пространство

1243491

Деятельность в 
области культуры

342053

455

Отдел развития 
культуры и 
развития языков 

342053



района (города 
областного 
значения)

003
Поддержка 
культурно-досугово
й работы

342053

Спорт 592533

804

Отделфизическойку
льтуры, спортаи 
туризма района(
городаобластногозн
ачения)

241011

005

Развитие массового 
с п о р т а  и  
национальных 
видов спорта

178926

006

Проведение 
спортивных 
соревнований на 
районном (города
областного 
значения) уровне

62085

Информационное 
пространство

407574

455

Отдел развития 
культуры и 
развития языков 
района (города 
областного 
значения)

381241

006

Функционирование 
районных (
городских) 
библиотек

376029

007

Р а з в и т и е  
государственного 
языка и других 
языков народа 
Казахстана

5212

821

О т д е л  
общественного 
развития района (
города областного 
значения)

26333

004

Услуги  по  
проведению 
государственной 
информационной 
политики

26333



Прочие услуги по 
организации 
культуры, спорта, 
туризма  и  
информационного 
пространства

252853

455

Отдел развития 
культуры и 
развития языков 
района (города 
областного 
значения)

58409

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
области развития 
языков и культуры

56646

032

Капитальные 
р а с х о д ы  
подведомственных 
государственных 
учреждений и 
организаций

1763

804

Отделфизическойку
льтуры, спортаи 
туризма района(
городаобластногозн
ачения)

41690

001

У с л у г и  
пореализациигосуда
рственнойполитики 
наместном уровнев 
сферефизическойку
льтуры,спорта 
итуризма

41690

821

О т д е л  
общественного 
развития района (
города областного 
значения)

152754

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
информации, 
укрепления 
государственности 
и формирования 

73947



социального 
оптимизма граждан

003

Реализация 
мероприятий в 
сфере молодежной 
политики

78807

10

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные 
территории, охрана 
окружающей среды 
и животного мира, 
земельные 
отношения

136939

Сельское хозяйство 115281

477

Отдел сельского 
хозяйства и 
земельных 
отношений района (
города областного 
значения)

115281

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
сфере сельского 
хозяйства

115281

Земельные 
отношения

5721

477

Отдел сельского 
хозяйства и 
земельных 
отношений района (
города областного 
значения)

5721

011

Землеустройство, 
проводимое при 
установлении 
границ районов, 
городов областного 
значения, районного
значения, сельских 
округов, поселков, 
сел

5721

Прочие услуги в 
области сельского, 
водного, лесного, 
рыбного хозяйства, 



о х р а н ы  
окружающей среды 
и земельных 
отношений

15937

477

Отдел сельского 
хозяйства и 
земельных 
отношений района (
города областного 
значения)

15937

099

Реализация мер по 
о к а з а н и ю  
социальной 
поддержки 
специалистов

15937

11

Промышленность, 
архитектурная, 
градостроительная 
и строительная 
деятельность

67637

Архитектурная, 
градостроительная 
и строительная 
деятельность

67637

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного 
значения)

67637

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
на местном уровне

67637

12
Транспорт и 
коммуникации

741172

Автомобильный 
транспорт

741172

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 741172



дорог района (
города областного 
значения)

023

Обеспечение 
функционирования 
автомобильных 
дорог

741172

13 Прочие 78463

Поддержка 
предпринимательск
ой деятельности и 
з а щ и т а  
конкуренции

593

493

О т д е л  
предпринимательст
в а ,  
промышленности и 
туризма района (
города областного 
значения)

593

006
Поддержка 
предпринимательск
ой деятельности

593

Прочие 77870

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

77870

012

Резерв местного 
исполнительного 
органа района (
города областного 
значения)

77870

14 Обслуживание 
долга

90251

Обслуживание 
долга

90251

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

90251

021

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных 
органов по выплате 
вознаграждений и 
иных платежей по 
займам  из  
областного бюджета

90251

15 Трансферты 3501248



Трансферты 3501248

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

3501248

024

Целевые текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи с 
изменением 
законодательства

1869732

038 Субвенций 1631516

3 . Ч и с т о е  
бюджетное 
кредитование

0

Бюджетные 
кредиты

0

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, выданных
из государственного
бюджета

0

13

Погашение 
бюджетных 
кредитов, выданных
из местного 
б ю д ж е т а  
физическим лицам

0

4. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Приобретение 
финансовых 
активов

0

5. Дефицит (
профицит) бюджета

0

6. Финансирование 
дефицита (
использование 0



профицита) 
бюджета

7
Поступление 
займов

0

Внутренние 
государственные 
займы

0

2 Договоры займа 0

03

Займы, получаемые 
м е с т н ы м  
исполнительным 
органом района (
города областного 
значения)

0

16 Погашение займов 0

Погашение займов 0

8
Используемые 
остатки бюджетных
средств

0

Остатки бюджетных
средств

0

1
Свободные остатки 
бюджетных средств

0

01 Свободные остатки 
бюджетных средств

0

2
Остатки бюджетных
средств на конец 
отчетного периода

0

01
Остатки бюджетных
средств на конец 
отчетного периода

0

 
Приложение 3 к решению 

Аральского районного маслихата
№ 313 от "23" декабря 2024 года

Районный бюджет на 2027 год

Категория
Сумма на 2027 год (
тысяч тенге)Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

1. Доходы 7863465

1
Налоговые 
поступления

3069166

01 Подоходный налог 1180992

1 Корпоративный 
подоходный налог

334312



2 Индивидуальный 
подоходный налог

846680

03 Социальный налог 731480

1 Социальный налог 731480

04 Hалоги  на  
собственность

1067999

1 Hалоги  на  
имущество

1063861

3 Земельный налог 1788

4
Н а л о г  н а  
транспортные 
средства

2350

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

35340

2 Акцизы 12000

3

Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

6200

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

17140

08

Обязательные 
платежи, взимаемые
за совершение 
юридически 
значимых действий 
и (или) выдачу 
документов 
уполномоченными 
н а  т о  
государственными 
органами или 
должностными 
лицами

53355

1 Государственная 
пошлина

53355

2 Неналоговые 
поступления

29518

01
Доходы от  
государственной 
собственности

3518

5

Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 

3500



государственной 
собственности

7

Вознаграждения по 
кредитам,  
выданным из 
государственного 
бюджета

18

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

26000

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

26000

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

145268

01

 П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

1500

1

 П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

1500

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

143768

1 Продажа земли 143768

2 Продажанематериал
ьных активов

4619513

4 Поступления 
трансфертов

4619513

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

4619513

2 Трансферты из 
областного бюджета

4619513

Функциональная группа  Сумма на 2027 год 
(тысяч тенге)Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

2. Расходы 7863465



01 Государственные 
услуги общего 
характера

738150

Представительные,
исполнительныеи 
другие органы,
выполняющиеобщи
е 
функциигосударств
енного управления

451159

112

Аппарат маслихата 
района (города 
областного 
значения)

75473

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности 
маслихата района (
города областного 
значения)

75473

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

375686

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности акима 
района (города 
областного 
значения)

375686

Финансоваядеятель
ность

5029

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

5029

003
Проведение оценки 
имущества в целях 
налогообложения

5029

Прочиегосударстве
нные услуги 
общегохарактера

281962

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

89066



001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

89066

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

125238

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
формирования и 
р а з в и т и я  
экономической 
политики,  
государственного 
планирования, 
исполнения 
бюджета  и  
управления 
коммунальной 
собственностью 
р а й о н а  (
городаобластного 
значения)

125238

494

О т д е л  
предпринимательст
в а  и  
промышленности 
района (города 
областного 
значения)

67658

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
области развития 
предпринимательст
в а  и  
промышленности

67658

02 Оборона 22209

Военные нужды 6516



122
Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

6516

005

Мероприятия в 
рамках исполнения 
всеобщей воинской 
обязанности

6516

Организация 
работы по  
чрезвычайным 
ситуациям

15693

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

15693

007

Мероприятия по 
профилактике и 
тушению степных 
пожаров районного 
(городского) 
масштаба, а также 
пожаров  в  
населенных пунктах
, в которых не 
созданы органы 
государственной 
противопожарной 
службы

15693

03

Общественный 
п о р я д о к ,  
безопасность, 
правовая, судебная, 
уголовно-исполните
льная деятельность

22336

Прочие услуги 
вобластиобществен
ногопорядка 
ибезопасности

22336

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

22336

021

Обеспечение 
безопасности 

22336



дорожного 
движения в 
населенных пунктах

06
Социальная помощь
и социальное 
обеспечение

1178760

Социальное 
обеспечение

50333

451

Отдел занятостии 
социальных 
программ района (
города областного 
значения)

50333

005
Государственная 
а д р е с н а я  
социальная помощь

50333

Социальная помощь 944509

451

Отдел занятостии 
социальныхпрограм
м р а й о н а  (
городаобластногозн
ачения)

944509

004

О к а з а н и е  
социальной помощи
на приобретение 
т о п л и в а  
специалистам 
здравоохранения, 
образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, спорта и 
ветеринарии в 
сельской местности 
в соответствии с 
законодательством 
Республики 
Казахстан

40107

006 Жилищная помощь 10000

007

Социальная помощь
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям местных 
представительных 
органов

109619

Социальная 
поддержка граждан,
награжденных 
орденами "Отан", "



009
Данк"от 26 июля 
1 9 9 9  г о д а  
удостоенных 
высокого звания "
Халыққаһарманы", 
почетных званий 
республики

359

010

Материальное 
обеспечение детей с
инвалидностью, 
воспитывающихся и
обучающихся на 
дому

9024

014

О к а з а н и е  
социальной помощи
нуждающимся 
гражданам на дому

210724

017

Обеспечение 
нуждающихся лиц с
инвалидностью 
протезно-ортопедич
е с к и м и ,  
сурдотехническими 
и 
тифлотехническими
средствами, 
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а также 
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курортно
го лечения, 
специалиста 
жестового языка, 
индивидуальных 
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной 
программой 
абилитации и 
реабилитации лица 
с инвалидностью

483989

027

Реализация 
мероприятий 
посоциальной 
защите населения

80687

Прочие услуги в 
области социальной
п о м о щ и  и  183918



социального 
обеспечения

451

Отдел занятостии 
социальных 
программ района (
города областного 
значения)

183918

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

111705

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и доставке 
пособий и других 
социальных выплат

3209

050

Обеспечение прав и 
улучшение качества
жизни лиц с 
инвалидностью в 
Республике 
Казахстан

40000

054

Размещение 
государственного 
социального заказа 
в 
непровительсвенны
х организациях

29004

07
Жилищно-коммуна
льное хозяйство

42809

Жилищное 
хозяйство

660

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

660

Проведение 
энергетического 



049 а у д и т а  
многоквартирных 
жилых домов

660

Благоустройство 
населенных пунктов

42149

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

42149

015 Освещение улиц в 
населенных пунктах

3474

018
Благоустройство и 
озеленение 
населенных пунктов

38675

08

Культура, спорт, 
т у р и з м  и  
информационное 
пространство

1243491

Деятельность в 
области культуры

342053

455

Отдел развития 
культуры и 
развития языков 
района (города 
областного 
значения)

342053

003
Поддержка 
культурно-досугово
й работы

342053

Спорт 592533

804

Отделфизическойку
льтуры, спортаи 
туризма района (
города областного 
значения)

241011

005

Развитие массового 
с п о р т а  и  
национальных 
видов спорта

178926

006

Проведение 
спортивных 
соревнований на 
районном (города
областного 
значения) уровне

62085



Информационное 
пространство

407574

455

Отдел развития 
культуры и 
развития языков 
района (города 
областного 
значения)

381241

006

Функционирование 
районных (
городских) 
библиотек

376029

007

Р а з в и т и е  
государственного 
языка и других 
языков народа 
Казахстана

5212

821

О т д е л  
общественного 
развития района (
города областного 
значения)

26333

004

Услуги  по  
проведению 
государственной 
информационной 
политики

26333

Прочие услуги по 
организации 
культуры, спорта, 
туризма  и  
информационного 
пространства

252853

455

Отдел развития 
культуры и 
развития языков 
района (города 
областного 
значения)

58409

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
области развития 
языков и культуры

56646

032

Капитальные 
р а с х о д ы  
подведомственных 

1763



государственных 
учреждений и 
организаций

804

Отделфизическойку
льтуры, спортаи 
туризма района(
городаобластногозн
ачения)

41690

001

У с л у г и  
пореализации 
государственной 
политики на 
местном уровнев 
сферефизической 
культуры,спорта и 
туризма

41690

821

О т д е л  
общественного 
развития района (
города областного 
значения)

152754

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
информации, 
укрепления 
государственности 
и формирования 
социального 
оптимизма граждан

73947

003

Реализация 
мероприятий в 
сфере молодежной 
политики

78807

10

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные 
территории, охрана 
окружающей среды 
и животного мира, 
земельные 
отношения

136939

Сельское хозяйство 115281

477

Отдел сельского 
хозяйства и 
земельных 
отношений района ( 115281



города областного 
значения)

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
сфере сельского 
хозяйства

115281

Земельные 
отношения

5721

477

Отдел сельского 
хозяйства и 
земельных 
отношений района (
города областного 
значения)

5721

011

Земле устройство, 
проводимое при 
установлении 
границ районов, 
городов областного 
значения, районного
значения, сельских 
округов, поселков, 
сел

5721

Прочие услуги в 
области сельского, 
водного, лесного, 
рыбного хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей среды 
и земельных 
отношений

15937

477

Отдел сельского 
хозяйства и 
земельных 
отношений района (
города областного 
значения)

15937

099

Реализация мер по 
о к а з а н и ю  
социальной 
поддержки 
специалистов

15937

11

Промышленность, 
архитектурная, 
градостроительная 
и строительная 
деятельность

67637



Архитектурная, 
градо строительная 
и строительная 
деятельность

67637

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного 
значения)

67637

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
на местном уровне

67637

12 Транспорт и 
коммуникации

741172

Автомобильный 
транспорт

741172

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

741172

023

Обеспечение 
функционирования 
автомобильных 
дорог

741172

13 Прочие 78463

Поддержка 
предпринимательск
ой деятельности и 
з а щ и т а  
конкуренции

593

493

О т д е л  
предпринимательст
в а ,  
промышленности и 
туризма района (
города областного 
значения)

593



006 Поддержка 
предпринимательск
ой деятельности

593

Прочие 77870

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

77870

012

Резерв местного 
исполнительного 
органа района (
города областного 
значения)

77870

14
Обслуживание 
долга

90251

Обслуживание 
долга

90251

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

90251

021

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных 
органов по выплате 
вознаграждений и 
иных платежей по 
займам  из  
областного бюджета

90251

15 Трансферты 3501248

Трансферты 3501248

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

3501248

024

Целевые текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи с 
изменением 
законодательства

1869732

038 Субвенций 1631516

3 . Ч и с т о е  
бюджетное 
кредитование

0



Бюджетные 
кредиты

0

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, выданных
из государственного
бюджета

0

13

Погашение 
бюджетных 
кредитов, выданных
из местного 
б ю д ж е т а  
физическим лицам

0

4. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Приобретение 
финансовых 
активов

0

5. Дефицит (
профицит) бюджета

0

6. Финансирование 
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

0

7 Поступление 
займов

0

Внутренние 
государственные 
займы

0

2 Договоры займа 0

03

Займы, получаемые 
м е с т н ы м  
исполнительным 
органом района (
города областного 
значения)

0

16 Погашение займов 0

Погашение займов 0



8 Используемые 
остатки бюджетных
средств

0

Остатки бюджетных
средств

0

1 Свободные остатки 
бюджетных средств

0

01 Свободные остатки 
бюджетных средств

0

2
Остатки бюджетных
средств на конец 
отчетного периода

0

01
Остатки бюджетных
средств на конец 
отчетного периода

0

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


